Администрация
муниципального образования
«Заиграевский район»
Республики Бурятия

	Буряад Уласай
«Загарайн аймаг» гэһэн
нютагай засагай байгууламжын Захиргаан

РАСПОРЯЖЕНИЕ
31.03.2025                                                                                                                              № 118-р
п. Заиграево
В целях реализации государственной политики в области охраны труда, предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний, сохранения жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности, в соответствии с Постановлением Правительства Республики Бурятия от 06.03.2022 № 96 «Об утверждении Положения об организации и проведении месячника охраны труда в Республике Бурятия», руководствуясь статьей  30 Устава муниципального образования «Заиграевский  район»:
1. Провести с 1 по 30 апреля 2025 года месячник охраны труда в Администрации муниципального образования (далее МО) «Заиграевский район» и ее структурных подразделениях, подведомственных учреждениях, предприятиях.
2. Структурным подразделениям Администрации МО «Заиграевский район» со статусом юридических лиц руководствоваться Положением об организации и проведении месячника охраны труда в Республике Бурятия, утвержденным Постановлением Правительства от 06.03.2022 г. № 96. Обеспечить проведение месячника охраны труда в подведомственных учреждениях, предприятиях. В срок до 1 июня 2024 г. направить информацию о проведении месячника охраны труда в Администрацию МО «Заиграевский район» по форме в соответствии с Приложением №1 к настоящему Распоряжению.
3. Утвердить план работы по проведению месячника по охране труда Администрации  МО «Заиграевский район» и ее структурных подразделений на период с 1 по 30 апреля 2025 г., согласно приложению №2 к настоящему Распоряжению.
4.Утвердить состав Комиссии по подведению итогов проведения месячника охраны труда в Администрации муниципального образования «Заиграевский район» и ее структурных подразделениях Приложение №3.
5. Разместить настоящее Распоряжение на сайте: https://egov-buryatia.ru/zaigraevo/.
6. Настоящее Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Заиграевский район»,
руководитель Администрации                                                                                   Л.С. Волкова

Приложение № 1
к Распоряжению  Администрации
МО «Заиграевский район»
от 31.03.2025 № 118-р

[bookmark: P230]
ИНФОРМАЦИЯ
о проведении месячника охраны труда

	NN п/п
	Наименование показателя
	Сведения

	1
	2
	3

	1. Общие сведения об организации

	1.1.
	Наименование организации

	1.2.
	Юридический адрес

	1.3.
	Контактный телефон/факс

	1.4.
	Вид экономической деятельности  (ОКВЭД)

	1.5.
	Организационно-правовая форма

	1.6.
	Численность работников по состоянию на 1 января текущего года (чел.) - всего,
в том числе:

	1.6.1.
	женщин

	1.6.2.
	лиц моложе 18 лет

	1.7.
	Численность работников, занятых в условиях труда, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, по состоянию на 1 января текущего года (чел.) - всего, в том числе:

	1.7.1.
	женщин

	1.7.2.
	лиц моложе 18 лет

	1.8.
	Количество пострадавших в несчастных случаях за предыдущий год (чел.) - всего,
в том числе:
(с указанием причин несчастного случая и вида происшествия согласно классификатору)

	1.8.1.
	с легким исходом

	1.8.2.
	с тяжелым исходом

	1.8.3.
	со смертельным исходом

	1.9.
	Израсходовано средств на мероприятия по охране труда за предыдущий год в расчете на 1 работника (руб.)

	2. Показатели проведения месячника (по состоянию на 1 мая т.г.)

	2.1.
	Наличие утвержденного положения о системе управления охраной труда в организации
	да/нет

	2.2.
	Штатная численность службы охраны труда (чел.) либо:

	2.2.1.
	заключен договор со специалистом по охране труда
	да/нет

	2.2.2.
	обязанности по организации охраны труда возложены на другого работника (при отсутствии службы охраны труда)
	должность работника

	2.3.
	Наличие в организации коллективного договора (соглашения)
	да/нет

	2.4.
	Наличие комитета (комиссии) по охране труда
	да/нет

	2.5.
	Количество организаций, в которых проведено обучение по охране труда во время месячника по охране труда

	2.6.
	Количество работников, прошедших обучение по охране труда во время месячника по охране труда:

	2.6.1.
	в том числе с привлечением сторонней организации

	2.7.
	Количество работников, прошедших обучение по оказанию первой помощи пострадавшим во время месячника по охране труда:

	2.7.1.
	в том числе с привлечением сторонней организации

	2.8.
	Разработано и утверждено локальных нормативных актов по охране труда

	2.9.
	Разработано и утверждено инструкций по охране труда

	2.10.
	Пересмотрено инструкций по охране труда

	2.11.
	Наличие и оформление в подразделениях журналов, личных карт, где учитывается проведение всех инструктажей по охране труда (вводного, на рабочем месте)
	да/нет

	2.12.
	Наличие утвержденных программ (инструкций) проведения всех инструктажей (вводного, на рабочем месте) по охране труда в подразделениях
	да/нет

	2.13.
	Наличие утвержденных инструкций по охране труда на рабочих местах
	да/нет

	2.14.
	Наличие оборудованного кабинета по охране труда
	да/нет

	2.15.
	Наличие уголков по охране труда
	да (количество)/нет

	2.16.
	Процент рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда
	% от общего количества рабочих мест в организации

	2.17.
	Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда во время месячника по охране труда

	2.18.
	Количество рабочих мест, на которых улучшены условия труда по результатам специальной оценки условий труда во время месячника по охране труда

	2.19.
	Количество рабочих мест, на которых проведены мероприятия по улучшению условий труда вне зависимости от результатов специальной оценки условий труда

	2.20.
	Общая численность работников, прошедших медицинский осмотр во время месячника по охране труда

	2.21.
	Обеспечение работников санитарно-бытовыми помещениями (гардеробными, душевыми, комнатами личной гигиены)
	% к нормативу

	2.22.
	Обеспечение работников сертифицированной специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты
	% к нормативу

	2.23.
	Возмещение расходов страхователей на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами (за прошедший год)
	да (указать сумму)/нет

	2.24.
	Количество проведенных работодателем проверок

	2.25.
	Выявлено работодателем в ходе месячника охраны труда нарушений требований охраны труда - всего (в пояснительной записке указать, какие именно нарушения выявлены):

	2.25.1.
	из них устранены

	2.26.
	Наличие плана мероприятий по устранению выявленных в период месячника охраны труда нарушений
	да/нет (при наличии приложить копию)

	2.27.
	Количество структурных подразделений в организации

	2.28.
	Количество подразделений, где проведен месячник охраны труда

	2.29.
	Количество проведенных в организации в период месячника охраны труда:

	2.29.1.
	общих собраний

	2.29.2.
	круглых столов

	2.29.3.
	семинаров

	2.29.4.
	конкурсов

	2.29.5.
	выставок средств индивидуальной защиты

	2.29.6.
	других мероприятий (указать)

	2.30.
	Количество работников, охваченных мероприятиями месячника (чел.)

	2.31.
	Освещение тематики охраны труда посредством:

	2.31.1.
	СМИ

	2.31.2.
	сети Интернет

	2.31.3.
	другое (указать)

Приложение №2
к Распоряжению Администрации
МО «Заиграевский район»
от « 31.03.2025 № 118

СОСТАВ КОМИССИИ
по подведению итогов проведения месячника охраны труда
 в Администрации муниципального образования «Заиграевский район»
и ее структурных подразделениях

- Глобенко Сергей Леонидович – и.о. заместителя руководителя  Администрации по экономическим вопросам муниципального образования «Заиграевский район» - председатель комиссии;
- Горбатых Виктор Семенович – начальник МУ «Хозяйственно-транспортный отдел» Администрации муниципального образования «Заиграевский район» - заместитель председателя комиссии;
- Мартынова Светлана Анатольевна – начальник отдела бухгалтерского учета Администрации муниципального образования «Заиграевский район» - член комиссии;
- Сайбаталова Елена Степановна – консультант по кадровой работе организационно-контрольного отдела Администрации муниципального образования «Заиграевский район» - член комиссии;
- Начальники структурных подразделений Администрации муниципального образования «Заиграевский район» (со статусом юридических лиц) – члены комиссии;
- Пузырева Ольга Александровна – специалист по охране труда МУ «Хозяйственно-транспортный отдел» Администрации муниципального образования «Заиграевский район» - секретарь комиссии.

Приложение №3
к Распоряжению Администрации
МО «Заиграевский район»
от 31.03.2025 № 118

ПЛАН
работы по проведению месячника по охране труда
Администрации муниципального образования «Заиграевский район» и ее структурных подразделений
на период с 01 апреля по 30 апреля 2025 г.

	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Исполнители
	Дата (срок) выполнения
	Отметка о выполнении

	1.
	Проверка организации работы по охране труда в Администрации МО «Заиграевский район» и ее структурных подразделений
	Горбатых В.С.
Пузырева О.А
	До 29.04.2025 г.

	1.1
	Проверка наличия утвержденного положения о системе управления охраной труда
	Пузырева О.А.
	До 25.04.2025 г

	1.2
	Проверка наличия коллективного договора (соглашения)
	Сайбаталова Е.С.
Пузырева О.А.
	До 25.04.2025 г

	1.3
	Проверка наличия комитета (комиссии) по охране труда
	Пузырева О.А.
	До 15.04.2025 г

	1.4
	Разработано и утверждено локальных нормативных актов по охране труда
	Пузырева О.А.
	До 28.04.2025 г

	1.5
	Проверка ведения журналов инструктажа по охране труда, пересмотр инструкций по охране труда
	Пузырева О.А.,  начальники структурных подразделений
	До 28.04.2025 г.

	1.6
	Проверка наличия утвержденных программ (инструкций) проведения всех инструктажей
	Пузырева О.А.
	До 28.04.2025 г

	1.7
	Проверка наличия оборудованного кабинета по охране труда
	Сайбаталова Е.С.
Пузырева О.А.
	До 23.04.2025 г

	1.8
	Проверка наличия уголков по охране труда
	Сайбаталова Е.С.
Пузырева О.А.
	До 23.04.2025 г

	1.9
	Проверка процента рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда
	Горбатых В.С.
Пузырева О.А.
	До 23.04.2025 г

	1.10.
	Проверка количества рабочих мест, на которых проведены мероприятия по улучшению условий труда вне зависимости от результатов специальной оценки труда
	Горбатых В.С.
Пузырева О.А.,
начальники структурных подразделений

До 28.04.2025 г.

	1.11.
	Проверка численности работников, прошедших медицинский осмотр во время месячника по охране труда
	Сайбаталова Е.С.
Пузырева О.А.
	До 28.04.2025 г.

	1.12
	Проверка  обеспечения работников сертифицированной специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты
	Горбатых В.С.
Пузырева О.А., начальники структурных подразделений

До 28.04.2025 г.

1.13

Приобретение аптечек по Приказу Минздрава №262н
	Горбатых В.С., Пузырева О.А.,
начальники структурных подразделений

До 28.04.2025 г.

	2.
	Обучение по охране труда работников
	Начальники структурных подразделений
	До 28.04.2025 г.

	2.1
	Проверка количества  работников, прошедших обучение по охране труда во время месячника по охране труда, в том числе по оказанию первой помощи пострадавшим

Пузырева О.А., Начальники структурных подразделений

До 28.04.2025 г.

	3.
	Подведение итогов на лучшую организацию охраны труда в структурных подразделениях администрации

Комиссия

До 28.04.2025 г.

Секретарь комиссии  _____________________Пузырева О.А.____
                                                                  инициалы, фамилия

[bookmark: _GoBack]
2. План работы проведения месячника охраны труда
- функционирования системы управления охраной труда в администрации и ее структурных подразделениях;
- соответствия каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда;
- разработки мер, направленных на обеспечение безопасных условий и охраны труда, оценки уровня профессиональных рисков перед вводом в эксплуатацию производственных объектов, вновь организованных рабочих мест;
- обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда;
- организации контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты;
- соблюдения работниками режимов труда и отдыха, требований правил охраны труда, правил безопасности, производственных и технологических инструкций, инструкций по охране труда;
- обеспечения работников за счет средств работодателя средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами, прошедшими подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке, в соответствии с требованиями охраны труда и установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением;
- безопасности работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов;
- выполнения мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков, в том числе по результатам специальной оценки условий труда;
- предоставления работникам гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями труда;
- санитарно-бытового обслуживания и медицинского обеспечения работников в соответствии с требованиями охраны труда;

image1.wmf

oleObject1.bin